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A lep szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési íj 

és hirdetési penzek a kiadóhivatalhoz czimzendők.
Kéiirfttokftt a i nrkiiitöiér nem ad vissza. I

Előfizetési ir i „Gazdasági Lapok" néikiil : \
10 kor. f

À „GAZDASÁGI LAPOK“ 
INGYEN MELLÉKLETE.

Egész érre
Fél

Ae e lapokban foglalt minden ozikkekórt az utánnyomás! 
jog fentartva. bűzös istállóból, a bivaly lejnek semmi szaga 

nincsen ! A panaszolt szag csak onnan ered, hogy 
általában minden tej mohón magába szívja a 
gázokat és illatokat.

A bivalytejből nagy zsírtartalma miatt néha 
csak akkor köpülhetni vajat, ha előzőleg némi 
savanyu tejet adunk a köpülni való tejhez. A bi
valyvaj fehér szinti ugyan, de igen izes. Az öreg 
bivaly húsa kemény, rostos, szálas és pézsma 
illatú, miért is általában csak szegényebb sorsú 
emberek élnek véle ; de a bivalyborju húsa igen 
jó izü, mi mellett szól a Macha-Charata óriási 
szanszkrit költemény, mely szerint annak idején 
maga Krisna vajba sült bivalyborju-hussal ven
dégelte barátait.

A bivaly faggyúját csekélyminőségü gyertyák 
készítésére használják ; zsírját másokkal keve
rékben a szegény emberek szintén fölhasználják. 
Köztakarójából kitűnő, habár nem is valami vé
kony bőr készül, mire a közmondás is vonatkozik: 
»Vastag, mint a bival bőr !« Szarva és körme, 
kivált a középkorban nagy keresettségnek ör
vendett, a mennyiben akkor gyűrűket készítet
tek belőlük, állítólag görcsök ellen biztositó- 
szerül.

íme a megvetett bivaly sokoldalú hasznának 
némi vázlata, melyre tekintettel nem egy eset
ben helyesnek bizonyuland az öreg Pethe amaz 
állítása, hogy a bivalytartás után a tiszta haszon 
több, mint akármelyik czifra szarvasmarha után. 
A bivaly szellemi tehetségeit illetőleg általában 
azon vélekedés uralkodik, hogy ostoba, haragos 
és bosszúálló. Ostobának azonban már csak 
azért sem nevezhető, mert jó emlékező tehet
sége van, a mily készségesen engedelmeskedik 
a véle jól bánó, fejése alatt neki daloló Manilá
nak, éppen úgy észben tartja az őt kínzó béres 
vasvilláját. Cine minije ! Nyugodtan megvárja a 
bosszú óráját, de akkor jaj áldozatának. Féket - 
vesztett dühe és roppant ereje, mely miatt ere
deti hazájában a királytigris is respektálja, egy
aránt félelmetessé teszik ilyenkor Ellenét fel
döntve, mellső lábaival agyontapossa.

De a ki a bivalylyal jól bánik, nincs mit félnie 
erejétől, a jó gazda iránt engedelmes és ragasz
kodó, mint bármelyik más háziállatunk. Erre vo
natkozólag a Balaton mentéről érdekes adoma 
kering. Egy bivalypásztor egyik bivaly tehenét 
arra szoktatta, hogy ez gazdáját jajgatni hallva, 
hozzá rohant ! Jönnek egyszer a fmánczok, til
tott dohány után kutatva, fogja magát az elré
mült pásztor és elkezd könyörögni, rimánkodni. 
A mint ezt meghallja a tehén, Ízben nyargalvást 
előrohan és az egész csorda nagy robajjal utána. 
No de a fmánczok sem vették a dolgot tréfára 
és iszkiri, vesd el magad ! ügy elláboltak a kö
zeli erdőbe, hogy talán most is szaladnak...

gon 14-658, hazánk erdélyi részeiben 85.310 db. 
bivalyt vettek számba. Az osztrák-magyar mo
narchia bivalyállománya tehát 101.090 darabra 
rúg. Az erdélyi részekben a bivalytartás mosta
nában is eléggé jelentékeny, valamint néhány 
Dunántúli megyében, Tolna, Zala, Somogy s a 
Balaton környékén szintén figyelemre méltó.

A mi a külföldet illeti, Toscana és Calabria 
ingoványos mocsár vidékein s a Tiber torkola
tánál kiterjedt bivalytartást találunk ; a Nilus 
deltája pedig valóságos paradicsoma a bivaly
nak, melylyel csak a nedves és meleg lapályok 
feledteti el ázsiai ős hazáját.

A bivaly házi állataink közt mily alárendelt 
szerepet játszik, leginkább kitetszik abból, hogy 
élete, szokásai és hasznairól, mily hiányos és 
jobbadán csak felületes ismereteink vannak. 
Tudjuk róla pl. hogy a viz valóságos eleme, 
mert hát a nép tréfája is azt tartja, hogy »a hal, 
melynek pikkelye nincsen a — Bihal« (azaz 
bival). Azonfelül tudjuk a bivalyról, hogy a vizet 
már messziről szimatolja és forró nyári napo
kon ösztönétől hajtatva szekerestül vagy ekés
tül iramodik a mocsárba oly mélyen, hogy a 
hüs elemből csak az orra hegye látszik ki.

Tudjuk továbbá, hogy kevés igényű s a leg
durvább takarmánynyal beéri, mit még a külön
ben csekélyebb igényű más szarvasmarha el 
nem fogad ; végül említjük zsíros tejét, melyből 
bivalytejes puliszka és kitűnő vaj készül. Ezzel 
nagyjából beszámoltam volna a bivaly természe
téről és hasznairól szóló ismereteinkről, hacsak 
a famosus bivaly farkbojt háborút fölidézni nem 
akarom !

Hazánk több részében a bivalytartásnak oly 
gazdasági jelentősége volna, hogy méltán meg
érdemelné e hasznos állat véle bővebben fog
lalkozni s azt természetének megfelelő gondos 
tartás és ápolásban részesíteni, mit a helyes 
gondolkodású, haladó gazda semmiféle házi
állattól meg nem von. A bivaly gazdasági jelen
tősége mindenekelőtt abban sarkallik, hogy 
nemcsak megeszi a rosszabb minőségű takar
mányt, de azt várakozáson felül jól értéke
síti is.

Haszonvételeit illetőleg pedig legelőbb rop
pant ereje tűnik szemünkbe, melylyel pl. egy a 
mocsárban megfeneklett nehéz szekeret, vagy 
az útban elsüppedt gőzmozdonyt játszva kivon. 
Nagy terhek szállítására a bivaly páratlan házi
állat. Tehene, mely tenyésztésre egészen húsz 
éves koráig is alkalmas, tetemes mennyiségű és 
jó minőségű, felette kövér tejet szolgáltat, míg 
pl. a soványan tartott juhteje 2 3—4'3, a tehén
tej 3‘5— 4'2, a kecsketej 4’08 - 4 91 százalék va
jat tartalmaz számos vegybontások állagában, 
a bivaly tehén teje 8‘45 százalékot tartalmaz.

Tejet nagy mennyiségben ád évenkint, mert a 
11 hónapi vemhesség után beálló leborjazás 
előtt csak rövid ideig szokott szárazon állni. A 
bivalytejnek néha pézsmaszaga van, mely sokak 
előtt e különben oly jó tejnek megkedvelését 
gátolja. E szag azonban e tejnek nem benső tu
lajdonsága ! Ha a tőgyet kellő módon megmos
sák s a friss fejésü tejet azonnal eltávolítjuk a
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Karczolat a bivalyról.
Irta : Dr. Rodiczky Jenő.

A szóhagyomány szerint a közönséges bivaly 
(Bős bubalus) keleti hazájából az ötödik század 
közepe táján, Attila, az »Isten ostorának« sere
geivel származott át hozzánk. Olaszországba 
valamivel később, hatodik század végén került 
Paulus diaconus longobard barát bizonysága 
szerint, ki a longobardok történetében elbeszélte, 
hogy a szövetséges avarok küldték ajándékkép
pen az uralkodó Agilulf longobard királynak. 
Keletindiában, eredeti hazájában, azonban vad 
és szeliditett állapotában rég ideje, hogy ismere
tes ezen hatalmas állat, mely Nagy Sándor har- 
czosainak figyelmét is magára vonta volt. Ara- 
chosia ökör, melyet Aristoteles, Stagira nagy 
szülöttje említ, a leírás után Ítélve, nem volt 
más, mint a mi bivalyunk.

Nem szépsége és tetszetős formái, ellenkezőleg 
majdnem visszataszító, nehézkesnek tetsző alak
ja az, mi a rendszerint feketésszürke, vékonyán 
vörhenyeges szinu bivalyt jellemzi. Az utolsó baka 
sem veszi szívesen, ha bivalynak titulálják. Az 
orosz »grubijan «-naknevezi a bivalyt,vonatkozás
sal csontos volta és roppant erejére, melyre a ma
gyar közmondás is jellemzőleg utal, azt tartván, 
hogy : »A bivaly nagyot, fuj, ha csak sóhajt is !«

Hosszú századokon át Európában a bivaly
tartás főleg csak a Duna, Tisza melléke, a Tiber 
ingoványos lapályaira és Erdélyre szorítkozott. 
Kísérletet tettek meghonosításával Francziaor- 
szágban a tizenkettedik század folyamán, de 
eredménytelenül. Németországban habár ismer
ték a bivalyt, de tartása igen kis körre szorítko
zott. Midőn a törökök 1683 ban Wiennek ostrom
lására indultak, kíséretükben nagy bivalycsordák 
voltak, melyeken Wien fölszabadítása után a 
jámbor polgárok nagyon elámultak. A zsákmá
nyul esett bivalyok kuriozus állatokul Német
országban szerte elterjedtek. Itt egy ideig divat
ban lehettek, mert p. a »Geórgica curiosa« gaz
dasági mü szerzője 1687 körül behatóbban érte
kezett e háziállatról.

Ám a pünkösdi királyságnak csakhamar vége 
szakadt s ma a bivalytartás Németországban 
egészen jelentéktelen. Szintén ily csekélymérvü 
az osztrák-magyar birodalom nyugati felében, 
holott 1869-ben 847 darabot olvastak csak ; el
lenben a szükebb értelemben vett Magyarorszá

A korpa, vörösliszt és az olajpogácsák.
Irla : Hirschfeld József.

A téli takarmányozás, az abrak beszerzése 
szarvasmarhát tenyésztő gazdáinknak nem kis 
gondot okoz. — A magas abraktakarmány
árak mellett pedig ezek hamisítása természete-
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sen igen jövedelmező üzlet lévén, a gazdák igen 
ki vannak téve a kereskedők üzelmeinek. Ma 
már, lehet mondani, mindenféle mesterséges 
abraktakarmányt hamisítanak és mivel éppen 
a korpa az, mit a legkönnyebben s a legke- 
vésbbé felismerhető módon lehet hamisítani kü
lönösen a melaszos keverékek utján, lelkiisme
retlen kereskedők elárasztják az országot ér
téktelen köles-, rizs-, földi dióhéjjal, malompor
ral, ocsudarával hamisított korpával.

Mindezek ellen a gazdáknak azonban alkal
muk van védekezni, hisz a vegykisérleti állomá
sok segítségére sietnek'; s a mit a gazdák egyen- 
kint elérni nern tudnak, társulás és szövetke- 
zetbetömörülés utján elérhetik.

Nem is erről akarunk itt most röviden Írni, 
hanem az egyes abrakok igazi értékét akarjuk 
összehasonlítani s megmutatni azt szarvas- 
marhát tenyésztő gazdáinknak, hogy melyik ab
raktakarmány a többet érő s melyiknek a be
szerzése a legindokoltabb tejtermelés szempont
jából.

Mindenekelőtt nézzük a korpát, mert hisz ta
lán ezt vásárolják és használják gazdáink a leg
kiterjedtebben. Táplálóértékét Kellner adatai 
alapján határozva meg, keményitőértéke 42 6, 
fehérjetartalma pedig 9'8. Ha a keményitőérték 
100 kg.-ját kereken 25 kor.-ra, a fehérjét 30 
kor.-ra becsüljük s mivel a fehérjetartalom a 
takarmány keményitőértékében már benn fog
laltatik. csak a két érték kiilönbözetét számítva 
s ennek értékét öt fillérben állapítva meg, a 
korpa átlagos értéke a következő lesz :
42"6 keményitőérték 100 kg.-ként

25 kor.........................................
9'8 fehérjekülönbözeti érték öt
fillérjével...................................

100 kg. korpa átlagos értéke = 1109 kor. 
s ma, bár a piaczon még valamivel olcsóbban 
is megvásárolható, volt már rá alkalom, hogy 
q-ként 14, sőt 15 koronájával fizettük.

Azonban még nézzük most meg, a fenti ab
raktakarmányok átlagos értékének megállapí
tása után, hogy ezen takarmányokban hogy fizet
jük a fehérje kg.-ját, mert hisz szarvasmarha
tenyésztésben, a tejtermelés szempontjából ez 
érdekel bennünket elsősorban.

A korpa fentebb megállapított átlagos értéke 
11 "09 kor , 100 kg.-jában van 9'8 kg. fehérje s 
igy 1 kg. fehérjét benne 113 kor.-val fizetünk

sertést, kutyát és macskát is felvettük teljesség 
okáért.

Teljesen uj táblázatok :
Az ivar- és tényészérettség.
Az ivarzás ideje.
Az apa- és anyaállatok aránya.
Vemhesség tartama.
Szoptatás idő.
A tojás és kotlás.
Napi viz-, só- és alomszükséglet.
Az állatok trágyatermelésének kiszámítása.
Élősúly és vágósuly"közti %-os arány.
Súly veszteség az állatok szállítása közben.
A ló tehetősége.
Szavatossági hibák és határidők.
Ragadós betegségek lappangási ideje.
Mindezeken kívül még az országos vásárok 

jegyzékét is tökéletesen újra szedettük a 
m. kir. kereskedelemügyi ministerium legújabb 
hivatalos kiadványa alapján, úgy hogy a leg
újabban rendszeresített vásárok is fel vannak 
benne véve s minden időközi változás ben- 
foglaltatik.

És ezen tömeges és költséges javítások és 
bővítések daczára a naptár ára az eddigi 
maradt : 2 K 80 fillér ; ajánlottan, mint 
nyomtatvány, keresztkötésben 3 K 15 f. ; 
ajánlottan, zárt küldemény gyanánt 3 K 25 f.; 
utánvétellel 3 K 45 f. Kapható a Gazdasági 
Lapok kiadóhivatalában Budapest, Vili. kér., 
József-utcza 15. szám, földszint.

meg.
A vöröslisztben, melynek 'átlagos értékéül 

18-80 kor.-át állapítottunk meg, mivel 100 kg.-ja 
csak 11 kg. fehérjét tartalmaz 1—1 kg. fehérje 
170 kor.-ba kerül.

És most lássuk az olajpogácsák közül a fen
tebb említett repczepogácsát. Átlagos értéke 
16‘42 kor. 100 kg.-ja tartalmaz 23 kg. fehérjét s 
igy benne 1 kg. fehérjét csak 71 fillérrel vásá
rolunk.

S ha most ezek után jól meggondoljuk, hogy 
tejtermelés fehérjeadagolás nélkül csaknem le
hetetlen s fenti számítások után meggyőződtünk 
arról, hogy a fehérjék az olajpogácsákban (mert 
a többi olajpogácsák fehérjetartalma is a rep- 
czepogácsa körül mozog) vásároljuk legolcsób
ban, azt hiszem nem kell sokat gondolkozni és 
habozni afelett, hogy a korpaféléknek búcsút 
mondva, az olajpogácsák beszerzése mellé sze
gődjünk.

KÖNYVISMERTETÉS.
A Kodolányi-féle Gazdasági Zsebnaptár az 

1914. évre már megjelent. Ezen 54-ik év
folyamát élő s a gazdatársadalom közkedvelt
ségének örvendő zsebnaptár teljesen újonnan ....
lett átdolgozva s a szerkesztőség fáradtságot L, er ®S" 11 fz. & sos izü tejnek . 
és költséget nem kiméit, hogy a mai kor , tehenem teje mmd.g sos, úgy hogy nem 
nagyobb igényeinek megfelelőiig kibővitse e ehet f tohh' kozfe, ke/e™.’ hanem malaczete-
nantár tartalmát a lehetősé» határai» lesre használom fel a lefölözött tejjel együtt, de
naptar tartalmat a lehetőse hataraig. ■ alig 3—4 fillérrel értékesül literje. Hogy le-JffiSÄTÄS ““ « Non segíteni, mi e baj oki ? A faka,- 
! , u j ót j el elsezze más naptar mányozás rendszeres, most répa, kukoriczadara,
beszerzését teljesen fölöslegessé tettük. ktezernaszéna és árpaszalmából áll. Többi tehe-
. A belyegilletekek táblázatánál teljesebb díj- nem normális összetételű tejet ad. 
jegyzékét tettunk az eddigi helyebe A posta- Kérdés. Yoghurt készítési módja. 
es tavirdadíjszabást a legutóbb laadott híva- Sokszor olvasok a Yoghurt készítéséről, illetve 
talos füzet alap jan teljesen uj alakban s az jelentőségéről, de sohasem tudtam hozzájutni 
eddiginél tetemesen nagyobb terjedelemben az igazi elkészítési módjáról szóló tájékoztatás
közöljük. . , nak, pedig úgy szeretném magam is előállítani.

Az érczpenztábla kiegészítéséül a pénz- hiszen jobb és kellemesebb tej nemű táplálék 
nemek átszámítási táblázatát is közreadjuk, nincs is, mint a Yoghurt (ettem a fővárosi tej- 

A növénytermelési részben felvettünk két csarnokban). Szíveskedjék e b. lapok hasábjain 
komlótáblázatot, melyeket dr. Gsérer Lajos ismertetni röviden az elkészítési módot, a szük- 
gazdasági szaktanár állított össze. séges anyag beszerzési forrását stb., miért is ez

Az állattenyésztési részben különösen szá- utón közönetet mondok, de biztositom, hogy sok 
mos uj táblázatot soroztunk be, nevezetesen : olvasója lesz ezért hálás.
Az állatok életkorának megállapításához a

—- 10'60 kor. Kérdések és feleletek.
0-49 »

A vöröslisztnek ugyan csak igy számítva, ér
téke a következő :
73 keménvitőérték 100 kg.-ként

25 kor.........................................
11 fehérjekülönbözeti érték öt

fillérjével.......................... .... .
100 kg. vörösliszt átlagos értéke = 18'80 kor. 
Hogy az olajpogácsák közül is egynek bár lás

suk az átlagos értékét, kiszámítjuk a repeze- 
pogácsáét, mert talán legnagyobb mértékben 
gazdáink ezt vásárolják :
617 keményitőérték 100 kg. ként

25 kor...................................
23 fehérjekülönbözeti érték öt

fillérjével.........................^
100 kg. repezepogácsa átlagos 

értéke..................................

== 18'25 kor. A. K.
0‘55 »

= 15-27 kor.

115 »

16'42 kor. K. G.

hadi czélokra használták a lovat (Egyptom). 
Éten időtől kezdve megváltozott az eddig ismert 
hadviselési mód.

A nehéz és könnyű fegyverzetű gyalogságot 
mindenütt leverte a lovasság és a csatározá
soknál sok előnyt nyújtott a gyorsaság, a mit 
bizonyít történelmünk, hiszen őseink lóháton 
foglalták el a hont és lóháton ejtették rettegésbe 
egész Nyugat-Európát.

A huszadik században szédületes gyorsaság
gal haladt előre a technika, melynek képzeletet 
felülmúló eredményei lótenyésztésünket látszó
lag kedvezőtlenül befolyásolták és sokszor úgy 
tűnt fel, mintha a lókultusz nimbuszát letörés
sel fenyegetné a modern géptechnika rohamos 
fejlődése. De mint a jelen beigazolta, sem a 
nap-nap után szaporodó gazdasági gépek, sem 
különböző erőre berendezett jármüvek és erő
gépek lótenyésztésünk fejlődésének útját nem 
állhatták. Talán ha nemzetgazdasági alapja nem 
is volna ezen ténynek, magyarázatul hozhatnánk 
fel a ló okosságát, szépségét, tanulékonyságát 
és minden állat feletti elvitázhatatlan intelli- 
gencziáját.

Mikor az ember a természet műhelyéből kilé
pett, egyúttal megszületett a világegyetem 
legvadabb, legveszedelmesebb, legvérengzőbb 
egvede, kinek még akkor eszméi nem voltak, 
gondolatvilágát mi töltötte volna más be, mint 
a gyomor. Ez időtájt jut a lónak az a szerep, a 
mit hosszú fejlődési idején át, pozicziójának 
mostani nívóján is megtartott, midőn elöregedve, 
lezsarolva, vágóhidra kerül, húsát, bőrét és 
csontjait feldolgozzák. Mig ezt a természet ak
kori egyszerű gyermeke a legprimitívebb mó

don, addig a mai ember az újabb kor minden 
raffinériájával alakítja, dolgozza át szükségletei
nek fedezésére.

A ló használhatósága a nemzetek életében 
katonai szempontból játszik nagy szerepet, mely
nek fontosságáról tárgyalni meddő foglalkozás 
lenne, mert hiába volna a vasút, hadi autó, re
pülőgép és léghajó, ha a hadműveletek orosz
lánrészét nem a lóval bonyolítanék le.

Másik nagy nemzetgazdasági feladata az erő, 
munka utján különféle javak produkálása. A sok
féle mezőgazdasági, fuvarozási és egyéb mun
kákkal nem csak anyagi, de nagyon sok kultu
rális eredményt tudunk felmutatni és bátran ki
mondhatjuk, hogy a mely állam lótenyésztése 
pang, gazdasági élete nem kifogástalan alapon 
nyugszik.

Minden körülmények között nem használható 
a ló úgy ki, mint azt értéke és a reá fordított 
költségek után megkívánni lehetne, de mező- 
gazdasági munkája után jövedelmezősége elvi
tázhatatlan.

Tenyésztési szempontból a legnagyobb szerep 
talán a versenylónak jut, hiszen a versenyek 
nem czéloznak mást, mint lóanyagunk javítását. 
Miután az angol telivér a legjobb vérü ló, ver
senyügyünkkel kapcsolatban csakis róla lehet 
szó és ezen fajtának fentartása, mig az emberi
ségnek lóra van szüksége, nélkülözhetlen. Elte
kintve az angol telivér tenyészértékétől, tenyész
tőjének, illetőleg tartójának aránytalanul nagy 
anyagi emnyt nyújt, ha képességei a verseny- 
pályán beválnak és kihasználása a pályán ok
szerűen történik. Miután a verseny egyedüli mód 
azon telivér kipróbálására, melyet tenyészteni

fwnwi T A S C Z A.
A ló életéből.

Irta : Pöhl Henrik.

Aló hasznosításáról azon időtől kezdve lehet 
szó, a mikor vadságát az ősember annyira le
győzte, hogy háziállatjának tekinthette Ezt mi
kor érte el, azt biztosan megállapítani nem le
het. Az tény, hogy a diluviumban már élt ember, 
ugyanezen korszak alsó rétegében jelennek meg 
a paláotherium csontjai, de nehezen tehető fel, 
sőt teljesen kizárt, hogy azon korban élő ős
ember és a háromujju ősló egymásmelleit küz
döttek volna a létért való harezban.

Állítólag a közép-ázsiai népek szelídítették 
volna meg a lovat, Nehring azonban azt állítja, 
hogy Közép-Európa hajdani félvad népei is há
ziállatjuknak tekintették.

Az emberi nem, de különösen a turáni népek 
kultúrtörténetével legszorosabb összefüggésben 
van és nemzetünk életében is mély nyomot ha
gyott a lókultusz.

A történeti idők előtt, mint a legértékesebb 
áldozati jószág szerepelt, mert hiszen pogány 
őseink táltosai fehér lóval áldoztak a haragvó 
Hadúrnak és lóáldozattal ültek halotti tort is. 
Kínában pedig a 33 333 istenek ükapja pagodá
jában ezen istennek felállított szobor egyik mel
lékalakja lovat ábrázol, a mi szintén bizonyítja, 
hogy kezdetben a lónak nagy szerep jutott a 
népek vallási életében.

A vándorlások, ellenségeskedések megkezdé
sével, mintegy a XVII-ik században Kr. e. már
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Felelet. Tehenek jászolnyalása és rá
gása czimü kérdésre.

A jászolrágás és nyalakodási vágy nem rossz 
szokás, hanem igen komoly tünet, a mely arra 
vall, hogy a jászolrágó tehenek takarmánya ás
ványi sókban szegény. Mészben szegény talajon 
termett füvek, valamint az u. n. savanyu füvek, 
is (mocsaras réteken, kaszálókon termett füvek) 
mind szegények ásványi sókban. Némely évben 
azonban a máskor kifogástalan takarmány is 
szűkölködik ásványi sókban, pl. nagyon száraz 
években, midőn a talaj sótartalmát a növényzet 
fel nem használhatta és ellenkezőleg igen ned
ves években, midőn a sok esőzés kilúgozta a ta
karmányt, vagy pedig ha vizáradás érte s tele
hordta iszappal a már lekaszált füveket.

A nyalakodási vágy rendszerint egy igen ko
moly betegség, a csontlágyulás első tünete és 
ezért mindent el kell követni, hogy a hiányt mes
terségesen pótoljuk, természetesen legjobb lenne 
a csekély értékű takarmány helyett elsőrendű 
réti szénát vagy luczernát adni, de ez aligha le
hetséges, mert a meglevő takarmányt gazda
sági szempontból fel kell használni. A hiányt te
hát hüvelyes véleményekkel kell pótolni, a len
mag és repczeolajpogácsák is jók e czélra, de 
legjobb a praeparált csontliszt. Adagolása egy
szerű. Naponként 2 - 3-szór 30—80 grammot 
kell belőle minden tehén takarmányára szórni 
kevés konyhasóval vegyesen. A só egyedül nem 
pótolja a hiányt. Az iszapolt kréta is jó e czélra. 
A nyalakodási vágyban szenvedő állatokkal nem 
jó sok burgonyát vagy répát etetni.

Dr. Kukul]evic József.
Felelet. Répa anyabirkáknak czimü kér

désre.
Akár vemhes, akár már fias és szoptató legyen 

az anyabirka, annak csakis egészséges, tiszta, 
minden szenytől ment répát szabad adagolni, 
mert a penészes, rothadt vagy fagyos eleség el
vetélést okozhat, vagy a tejet fertőzi meg s a 
szopós bárányt teszi tönkre, de másrészt az 
anyabirka egészségének is ártalmára van. Még a 
legjobb répából is csak keveset szabad etetni, 
nehogy hasmenést okozzon. Tekintve, hogy 500 
kg. élősúlyra elég 30 kg. répa naponta és hogy 
egy birka súlya, mintegy 50 kg. szokott lenni, 3 
kg.-nál többet ne adjunk egy anyabirkának nap
jában.

tént, mint’Henri Coupin, a szavahihető állat
barát meséli, egy hasonló eset. Egy kutya gaz
dáját halálra Ítélték s a hü állat a vesztőhelyre 
is követte urát. Mikor az Ítéletet végrehajtották, 
a kutya vonitva a holttestre vetette magát, a 
honnét még erőszakkal is alig tudták elkergetni, 
semmiféle táplálékot nem fogadott el többé s 
pár nap múlva megdöglött. Lysimachusnak, 
Nagy Sándor egyik hadvezérének kutyájáról azt 
beszélik, hogy mikor urának holttestét eléget
ték, a máglyára ugrott s a lángok közt pusztult. 
A macska is hajlandó az öngyilkosságra, ha 
kétségbe van esve s jogtalanul vádolják önzés
sel és közömbösséggel. Egy Arbousset nevű 
misszmnárusnak, a ki Afrikában terjesztette a 
hitet, meghalt egy hét éves fia, a kinek egy 
macska volt az elválaszthatatlan játszópajtása. 
A gyermek halála után különös nyugtalanság 
fogta el a cziczát, nem akart enni, panaszos 
hangon nyivákolt és végül eltűnt. Néhány nap
pal később a gyermek sírján találták meg — 
döglötten. Vannak, a kik azt állítják, hogy egy 
egér is hajlandó öngyilkosságra, de többnyire 
csak akkor, ha megfosztják hosszú időn át 
összegyűjtött eleség-készletétől. Szerelmi bánat
ból is gyakran követnek el öngyilkosságot az 
állatok. Cuvier említett egyszer egy szomorú 
történetet egy majom párról. A nőstény megdög
lött és a hímet úgy lesújtotta ez, hogy nem tudott 
ura lenni fájdalmának. Sirt, gyöngéden simo
gatta élettársa hulláját, mintha csak vissza 
akarta volna varázsolni e meleg szeretettel az 
életét. Mikor végül meggyőződött róla, hogy a 
nőstény föltámaszthatlanul kimúlt, a sarokba 
húzódott, kezeibe temette az arczát, nem evett 
semmit és végül megdöglött az éhségtől Az 
öreg állatok rendszerint megérzik, ha közeledik 
a haláluk. Némelyek a szó szoros értelmében 
szégyellik testük elsatnyulását s utolsó erejüket 
arra használják föl, hogy megkímélik fajtársai
kat sinylődésük és kimúlásuk végignézésétől. 
így például a gazella elhagyja csapatját, ha kö
zeledni érzi a végét, visszavonul a pusztaságba 
és várja a halálát. Mindenki tudja, hogy a kuta
tók gyakran találtak már állattemetőket. A hegyi 
lakók sokat beszélnek arról, hogy a sas még 
egyszer fölrepül a magasba, mielőtt a vég
kimerülés elérné, azután ledobja magát a mély
ségbe, a sziklák közé. Ez azonban nagyon poe- 
tikusan hangzik, a valóság sokkal prózaibb : a 
nehéz madár nem tud repülni, lezuhan és agyon- 
zuzza magát. Közismert az a mese is, hogy a 
skorpió a fejébe szúrja saját mérges fulánkját, 
ha lángok közé kerül. Egy utazó meg akart győ
ződni. hogy igaz-e ez, pléhlapra helyezett egy 
skorpiót, azután körülrakta izzó szénnel. Az 
állat rémülten menekülni akart, de nem talált 
kivezető utat. Akkor pár pillanatig mozdulatlan 
maradt, majd hirtelen meggörbítette a farkát,

reneziát okoz a természetes vaj forgalmának és 
használatának. Az uj élelmiczikk — természe
tesen — amerikai eredetű s az angol szaklapok 
közlései szerint Indiana amerikai unióbeli ál
lam Kakamoko nevű városából származik, a hol 
egy teljesen modern és nagyszabású gyárüzem 
foglalkozik az uj müvaj előállításával, a mit ál
lítólag az Amerikában honos és vadon is b .ven 
termő »Peanuts« nevű földidióból gyárt. A 
Peanuts tényleg vajizü és Angliában már min
denütt széliében árulják. A kakamokói gyár csak 
pár év előtt próbálkozott meg azzal, hogy az 
olajos növénytermékből vajat készítsen és az 
első kísérlet is már oly fényesén sikerült, hogy 
nyomban elhatározta az üzemet kitágítani, il
letve az uj müvaj gyártására berendezkedni. A 
földidió mai ára mellett a belőle készült vaj 
olyan olcsón állítható elő, hogy a forgalomba 
1 kor. 60 fillér árban hozható kilogrammonként, 
a mely ár mellett térni eg óriás konkurrencziát 
teremt a természetes vajnak. A gyártás maga is 
a lehető legegyszerűbb és legkönnyebb. Első
sorban eltávolítják a dió héját, azután megtisz
togatják és elkülönítik az esetleg hibás dióbele
ket, a mikor is a dióbelet egy nagy dobban meg
pörkölik és ezután egy e czélra szolgáló malom
ban a legfinomabb lisztté őrlik ; a mag nagy 
olajtartalma igy az egész őrleménynek zsirszerü 
kinézést kölcsönöz, melynek színe narancssárga. 
A megőrölt masszára gondosan megszűrt vizet 
eresztenek, a miben az őrlemény megpuhul s 
ekkor egész habszerüvé keverik föl. Ezzel azután 
kész is a főzésre szánt zsiradék, anélkül, hogy 
hozzá valami idegen anyag került volna. A kész 
zsiradékot azután ónozott bádogedényekbe cso
magolják, lepecsételik s igy hozzák forgalomba. 
Az uj mü-főzővaj Angliában máris kapós és nagy 
keresletnek örvend s főleg vendéglőkben, szana
tóriumokban és fürdőhelyeken használják fő
zésre, de sőt a fogyasztásra nyersen, étke
zésre is, éppen úgy, mint a közönséges irós- 
vagy természetes tehén-főzővajat. Ha az uj mü
vaj csakugyan jól válik be, ez az angol termé
szetes vaj fogyasztást nagyon csökkenteni fogja, 
— s igy érthető a vajtermelő kiviteli államok 
aggodalmaskodása az uj müvajjal szemben.

Az állatok öngyilkosságáról. Nemrégi
ben olvastuk, hogy a párisi állatkertben öngyil
kos lett egy zsiráff. Arra a kérdésre, hogy 
valóban öngyilkosságnak minősithető-e ez, nem 
lehet határozott feleletet adni, annyi azonban 
bizonyos, hogy az állatoknál épp úgy előfordul
hat a halál önkéntes keresése, mintáz emberek
nél. Különösen a kutyák hajlandók az öngyil
kosságra s olyankor, mikor az életük a vég felé 
közeledik : a végkimerülés beálltának idején. 
Sok olyan esetet említettek már, hogy a kutya 
a gazdája sirja mellé feküdt, a hol aztán éhen 
döglött. A franczia forradalom ideje alatt tor

i’. Z.

APRÓK.
Uj müvaj. A svédországi tej szövetkezetek 

egyik Angliában, Manchesterben, működő kiren
delt képviselője kormányának arról tett jelen
tést, hogy az élelmiczikk kereskedelmi forgalom
ban egy eddig ismeretlen volt egész uj áruczikk 
tűnt fel, a mely félős, hogy nagy kárt és konkur-

akarunk, ezen szempontból feltétlen szükséges
nek kell tartanunk.

Hogy a versenyek kezdetben menten min
den nyerészkedési vágytól, tisztán csak a te
nyésztés előmozdítását czélozták, a legélénkeb
ben bizonyítják azon mérkőzések, melyek a ma
gyar telivértenyésztés nagy úttörőjének, gróf 
Hunyady Jánosnak, ürményi birtokán 1814-ben 
vették kezdetüket. A mig e versenyeken pusztán 
csak a képességük összehasonlítása czéljából 
futottak a lovak, ma már a tiszteletdijtól száz
ezer koronáig dotált versenyeink vannak, me
lyek mind nagyban hozzájárulnak tenyésztésünk 
előmozdításához.

Lehetetlen volna felsorolni, hogy mily gyö
nyörű eredményt értek el egyes hazai verseny- 
istállók, de meg kell emlitenem a Cambuscan — 
Waternymph csodakanczát Kincsemet, melyet 
ló soha le nem vert, 54 versenyt nyert 399.410 
K és hat tiszteletdij értékben. Egy egész sor ló
nagyságot említhetnék meg, a mig eljutok To
kióhoz és a három Királydij-győztes Ras- 
calhoz.

A mig nem igen régen a telivértenyésztés te
rén mögötte voltunk az európai kulturállamok- 
nak, ma, büszkeséggel mondhatjuk, hogy az el
sők közé küzdöttük fel magunkat és a verseny
ügyre fordított pénzáldozatok miatt sem kell 
szégyenkeznünk, mert a monarchia hat millió 
koronát fordithat versenydijakra.

A telivér nagyobb anyagi hasznot már csikó
korában hozhat tenyésztőjének, ha pedigreeje 
nemességét kellően bizonyítani tudja. Gyakori 
eset, hogy egy yearlingért 10—15, sőt 40 ezer

koronát is fizetnek, de Angliában nem ritka a 
100.000 koronás csikó sem.

A telivérnek, különösen a méneknek, versenv- 
karriérjük befejezte után van nagy értékük, a 
mikor, mint aktiv tenyészanyag, ménesbe ke
rülnek. Az apamének ára a tenyésztés haladásá
val nőtt, mig a mai telivérek egyik ősapja »Dar- 
ley Arabian« kb. 70 koronáért importáltatott 
Angliába, addig az egyiptomi piaczon olcsó 
pénzen vásárolt Táj ár már 1500 aranyért került 
gróf Hunyady hires ürményi ménesébe (1812.), 
azóta pedig az állam óriási pénzeket fizetett 
apaménekért.

így :

Csak egy példát hozok fel, Buccanert, melynek 
ivadékai 1903—1906 ig több mint 2,000.000 ko
ronát nyertek össze, daczára annak, hogy neki 
már több kiváló konkurrense akadt az előbb fel
állított kitűnő apaménekben.

Nagyon sok tér nyilik a ló kihasználására, a 
mely csak sokoldalúságát és minden körülmé
nyek közötti használhatóságát igazolja. Megem
lítem még a szépen virágzásnak indult ügető
sportunkat, a mely oly szépen fejlődik, hogy ma 
már ritkán hallunk a külföldön egy drágán vá
sárolt amerikairól vagy Orlowról.

A czirkuszi attrakcziók legkedveltebb tárgyát 
a lovasprodukcziók képezik és ettől függ leg
nagyobbrészt minden czirkusz létkérdése, mert 
hiszen egy-egy szép lovasmutatvány annyira 
vonzza a közönséget, hogy a tisztességes jöve
delem elvitázhatatlan.

Mily szép szerep ju ott a lónak a népek sze
relmi romantikájában ; gondoljunk a Sabin nők 
elrablására és hogy a leányrablás lóháton a dél
szláv népeknél még most is dívik.

A ló kiaknázhatatlan kincsesbánya, mert nem 
véve tekintetbe azt a különféle teljesítőképessé
get sem, a mit a luxuslovak mutatnak fel, száz 
meg száz olyan munkát bonyolítunk le a lóval, 
melyet az élettelen, hogy úgy mondjam, gondol
kozás nélküli gépekkel elérni nem tudunk, bár
mily raffináltan konstruálta is azokat az emberi 
elme. A ló nem gép, nem eszköz a kezünkben, 
hanem szelídségével, okosságával, intelligen- 
cziájáva.1 oda küzdötte fel magát, hogy szemben 
a többi háziállatainkkal, elmondhatjuk, hogy a 
lő segítőtárs — a legjobb barát.

Cambuscan . . 120.000 K.
Verneuil 
Bona Vista 
Pardon . .
Rocketter .
Síiévé Gallion
Adam .... 325.888 » és Ras

cal is szép pénzért jutott állami tulajdonba. 
Természetesen nem minden szép karriért befu
tott ménért érhetni el ily nagy árat, példa reá 
az ürményi ménes wieni és krakaui Derby-t 
nyerő Weathercookja, mely igazán majdnem in
gyen jutott idegen tulajdonba.

A ménesbe felállított mén nem csak a ménes
tulajdonosnak van hasznára a fedezési dijak 
miatt, melyek nálunk 400 - 1000 K közt változ
nak, mig Angliában 2—3—10 ezer K-ás fede
zési dij sem ritka, hanem ha jó átörökitőképes- 
ségük van, utódjaikban fizetik vissza az értük 
áldozatul hozott sokszor hihetetlenül nagy árt.

. . 208.000 » 
. 394.983 » 

. . 220.000 » 

. . 135072 » 
. 402.000 »



Vásári tudósítások.
Budapesti vâgômarhavâs ár.
Hivatalos jelentés.

Föihajtás és árak :
171 Bika............................
576 Magyar hízott ökör 
339 Tarka hízott ökör .

— Magyar legelőmarha 
61 Boszniai ökör . .

221 Magyar tehén . .
355 Tarka tehén . . .

52 Bivaly.......................
18 Növendókmarha

1913. nov. 27.
II. III.

(_) 48-68 
(99) 70-90

70-91

96-108 (116) 72—94 
72—80 
70-84

56-68
52—70

(—) 52-70
(-)(-)

(—) 48-80 
(—) 48—88 
(— ) 34-60 
(—) 40—70

Eladatlan 2.
A felhajtás 92 darabbal kevesebb mint az előző héten. Irány

zat élénkebb, elsőrendű 1—2 K-val drágább a többi változatlan.

(-)
(96)
(64)
(-)

1793

Budapesti szurómar ha vásár.
Hivatalos jelentés.

Fölhajtás és árak :
252 Magyar élő borja ....

5 Magyar ölött borja . . .
— Galicziai borja.......................
— Ölött bárány párja . . .
25 Rúgott borja.......................
— Élő báráay párja ....
— Ölött gödölye.......................

1 Eladatlan
Irányzat lanyha, az árak 4—6 fillérrel hanyatlottak.

Kőbányai sertésvásár
Eredeti tudósítás

A) Magyar elsőrendű : öreg nehéz, párja
400 kilón felül.............................................

Öreg közép, párja 300—340 kg.....................
B) Magyar fiatal nehéz, párja 320 kg. .
Fiatal közép, párja 251—320 kg. . . .
Fiatal könnyű...................................................

Sertéslétszám :
Volt készletben...................................................
Fölhajtás..............................................................
Elszállítás..............................................................
Maradt készlet .............................................

1912. nov. 25.

106-116(118-124) 92-104
(- )
(— )
(— )

50-12 (-)
(- )
(— )

1913. nov. 26.

122—124
122—124

24- én 23105
25- én 163
25- én 222
26- ra 23046

helyébe lépő uj vezetőség kimondotta, hogy a 
tagoktól energikusan be kell hajtani a részvé
nyek árát. A szövetkezet ügyésze erre az összes 
tagokhoz köriratot küldött, de ebben nem a 
részvény árát, 60 koronát kérte, hanem a defi- 
czitből minden tagra eső 416 koronát. Az egy
szerű szász parasztok nem tudván, mi az a 
korlátlan felelősségű szövetkezet, nem fizettek, 
mire a szövetkezet port indított ellenük. A pa
rasztok nagy része el is vesztette a port. Most 
azután valamennyien panasszal fordulnak a 
íöldmüvelésügyi miniszterhez és vizsgálatot kér
nek a félmilliós deficzit és a korlátlan felelős
séggel alakult szövetkezet ügyében. Fölterjesz
tésüket most küldötték el a miniszternek.

A húsfogyasztás kisebbedik Német
országban. A német mészárosok szövetsége 
kimutatást tesz közzé arról, hogy az év harma
dik negyedében kisebbedéit a húsfogyasztás. Ez 
idő alatt 12.000 darab szarvasmarhával, 33.000 
borjúval és 78.000 darab juhval kevesebbet 
vágtak, mint tavaly a harmadik évnegyedben. 
Ellenben csaknem 50.000 darab sertéssel többet 
vágtak le, mint tavaly, sőt 100.000 darabbal 
többet, miirt ez év második negyedében.

Galambkiállítás A Galambtenyésztők Or
szágos Egyesülete elhatározta, hogy ez év no
vember 30-ától, deczember 2-áig a városligeti 
Mezőgazdasági Múzeumban országos galamb
kiállítást rendez.

Az állatbetegségek összegezése 1913
november 23 án.

A betegtiég neme
A mait heti állapot

hoz képestösszesen
kevesebbtöbb

•o
■5d
17Lépfene 

Veszettség 
Takonykór 
Ragadós száj- és kö

römfájás 
Juhhimlő
Ivarszervi hólyagos 

kiütés 
Rühkór 
Bivalyvész 
Sertésorbánoz 
Sertésvész

136
157
34

2431 58 196
126 125

21
129 3 1
45

488
52911

HIRDETÉS.
Sovány és hízott sertéseket a legjutányosabban 

értékesítenek és beszereznek
■ t

ZADAK és BARANYI
törv. bejegyzett sertésbizományosok

BUDAPEST, Rákóczi-tér 6-
Sürgönyczim : Zadajos Budapest. Telefon: József 41 — 38

Sovány sertésárak: (Ár élősúlyban 4% engedmény.) 
november 26. (Zadátc és Baranyi heti jelentése.)

Vészen átment

1913.

60-100 kg. fillér 116—112 
100-120 „
120—160 „
160—200 „

112-110
112—108
108-103
88—90
90-94
94—94
94-96

60—100 „
100-120 
120-160 
160-200 „

Vészen át nem ment

Sovány sertésárak.
Url Rezső bizományos, VIII., Népszinház-atoza 22. Er§gleti 

tudósítás 1913. nov. 25.
Ár élősúlyban 4% engedmény.

Vészen átment 60—100 kg. fill. 116—114 
100—120 „ . ' „ 114—110
120—160 „ 110—108 
160—200 „ ,
60—100 „

100—120 *
120—160 „
160—200 „

108-104
90-92
92—96
96-100
96-100

Vészen át nem ment

Irányzat gyenge.

Bécsi marhavásár. 1913. nov. 24.
Fölhajtás összesen . . .
Minőség szerint :
Hizómarha..................................
Legelőmarha............................
Kicsontozni való ....
Származás szerint :
Magyar........................................
Galioz., bukov............................
Egyéb vidékről.......................
Nemek szerint :
Ökör.............................................
Bika.............................................
Tehén.................................. .....
Bivaly ........
Arak 100 kg. élősúlyért fogy. 

adó nélkül
Magyar hízott ökör . .
Galicziai hízott ökör 
Tarka hízott ökör
Bika ............................
Hízott tehén ....
Legelőmarha . .
Kicsontozni való . .
Bivaly............................
Konzervára ...

Felhajtás 579 darabbal nagyobb a múlt hetinél. Árak 3—6 
fillérrel hanyatlottak. Irányzat nagyon lanyha.

Bécsi sertésvásár.
Hivatalos jelentés.

Bejelentetett a vásárra 
Fölhajtás : Zsirsertós .
Süldő..................................
Magyarországból . .
Galioziából.......................
Osztrák tartományokból

3697

2393
171
933

2501
158

1038

1976
777
783
161

III.I. II.
. 92—96 (98-100) 82—90 72-80

. . 94—105 (108—110) 84-92 74-82
. . 106—112 (114—122) 92—104 84-90

(82—90) 66—76 ----------
70-88 ---------

78-80
80-94

70-80 
36 58 
36-52

(----------------)

1912 nov.' 25
.... 18285 
.... 10433 
.... 7194
.... 12904 
.... 4111
• • • • 612 

Összesen : 17627

Magyar I. minőségű sertés 
Magyar közép sertés . . . 
Magyar öreg sertés . . . 
Könnyű és szedett sertés .
Süldő........................................

Irányzat ólénkabb.

110—112 (—) 
106-110 (-) 
100-108 (-) 
100-104 (—) 
96-130 (132)

Hidegdius-vásár. Az Orczy-téri élelmi piaczon 1913. nov. 
hó 28. (A székesfővárosi vásárigazgatóság jelentése a „Gazdaság 
Lapok“ részére.) Felhozott Budapestről 44 árus 59 drb sertést 
4000 kg. friss húst, 300 kg. füstölt húst 700 kg. szalonát, 300 
kg. háj at.

Vidékről és pedig: 2 árus 33 drb sertéssel és — árué 
mm. füstölt húst.

Forgalom élénk.
Árak a következők : friss sertéshús 1 kg. 160—220 fill., 

11.600—12,000 q. Süldőhus 1 kg. 186—2< 0 fill., füstölt sertéshús 
1 kg. 176—192, szalonna zsírnak 1 kg. 128—132, füstölt szalonna 
1 kg. 180—200, háj 1 kg. 152, disznózsír 1 kg. 156, kocsonyahús 
80—96, füstölt sonka 1 kg. 240 fillérig.

Vásári jelentés : Budapesten, 1913. évi november hó 27-én 
tartott heti lóvásárról. A vásári forgalom lanyha.

Jegyeztetett
jobb minőségű lovakból;

Fel- Ela- Arak 
hajtás datott kor.-bac

110 440 
240 460 
580 700 
180 800 
150 320

15 7a) hátas.......................■>......................................
b) könnyebb koceiló (jukker stb.) . . . 
o) nehezebb koosiló (hintós) .... 
d) x.ás kocsiló (nehéz nyugoti faj) . . .

„ könnyű ............................
II. Közép mmőségü lovakból :

a) nehezebb félék (fuvaros ló stb.) . .
b) könnyebb félék (parasztló stb.) . .

IH. Alárendelt minőségű lovakból . . 438 
összesen 1016

1. Székesfővárosi vágóra vásároltatott 79 darab. 2. Wien-i vágóra 
vásároltatott 33 drb. 3. Tulajdonjogra gyanús ló lefoglaltatott. — 
4. Ragályos betegségre gyanús ló lefoglaltatott —. 5. Takonykór 
miatt a gyepmesterbez küldetett — drb.

1630
715

2740
24278e)
64 60 200
61 26 105

145 18 90

. 120
80

351

1913. nov 27.
Hús és hústermékek : Marhahús : helyb. la hát. 1.60—1.72 K, 

eleje 1.24—1.36 K, Ha hátulja 1.28—1.50 K, eleje 1.00—1.20 K 
vidéki la hátulja 0.90—V28 K, eleje 0.60—1.00 K, Ha hátulja 
0.60-0.90 K, eleje 0.60-0.80 K kg.-kint.

Növendékmarhahus: I. osztálya (pecsenyehusok) 0.0J U.UU k 
II. oszt. (leveshas) 0.09—0.00 K kg.-kint.

Borluhusok: ölött, bőrb., helybeli 1.50-1.70 K, vidéki 1.20— 
1.26 K, la hátulja 1.80—2.00 K, eleje 1.24—1.86 K, Ha hátulja 
1.60—1.80 K, eleje 1.00—1.20 K kg.-kint.

Juhhúsok: ölött, nyúzott helybeli la 1.00—1.12 K, ölött, nyu* 
zott helybeli Ha 0.80-0.90 K. Bárány ölött, bőrb. la 0.00-0.00 
K, Ha 1.00—1.20 K, egészben, bőr nélkül 0.00—0.00 K kg.-kint.

Sertéshúsok: szalonnával, helybeli la 1.26—-1-28_K:, szalönnava 1 
helybeli Ha 1.18—1.24 K. szalonnával vidéki la 1.08—1.^0 K, 
szalonnával, vidéki Ha 0.90—1.00 K, szalonna nélkül, helybeli a 
1.36—1.40 K, szalonna nélkül, helybeli Ha 1.28—1.30 K, szalonna 
nélkül vidéki la 1.10-1.24 K, szalonna nélkül, vidéki lia 0.00 
0.00 K,, friss karaj 0.00—0.00 K, sonka nyers, helybeli hátsó 
1.52—1.6 ) K, mellső 1.44-1.48 K, vidéki hátsó 0.00—0.00 K, 
mellső 0.00—0.00 K szalonna olvasztani való 1.12—j.óo k, so- 
zott 1.20-1.24 K, pörkölt 1.36-1.38 K, füstölt 1.40-1.42 K, pap
rikás 1.44-1.50. K, háj 1.41-1.48 K, zsír helybeli 1.40-1.54 K 
vidéki 0.00—0.00 K, szalámi magyar aj 3.60—3.60 K, nyári
1.28—2.00 K kg.-kint. „ „„ „ . ,,

Baromfi: Éld: csirke rántani való 1.60—2.00 K, sütni vtió 
hazai la 3.00-3.20 K, Ha 2.50—2.60 K, kappan hízott 0 00- 0.00 K. 
sovány 3.40—5.00 K, fiatal rueza 0.00—0.00 K, hízott 5.60—6.60 
K, sovány 3.80-5.60 K, liba, fiatal 0.00-00 00 K, Ind, hízott 
10.00-16.00 K, sovány 5.00—7.00 K, pulyka, újdonság 6.00—10.00 

ány 00.00—00.00 K páronként, házinynlK, hízott 0.00—0.00 K, sov

K, kappan, helybeli 0.00—0.00 K, rnoza, újdonság 0.00—U.OU K, 
hízott 3.00-4.40 K, sovány 1.60-2.40 K, liba, «Jdonság 0030- 
00.00 K, Ind, hízott 5.00—9.00 K, pnlyka, újdonság 0.00 — 0.00 K- 
pulvka, hízott 0.00—00.00 K db.-kint 

Vad és vadhús: szarvas, egészben 0.80—0.90 K, 6z> 
ben 1.89—1.40 K, vaddisznó, egészben 0.80—1.00 K, dámvad 
egészben 0.00-0.00 K, nyúl, nagy 2.40-2.80 K, vádiad 0.00- 
0.00 K, vadrueza 0.00—0.00 K, fáozán 2.40 2.59 K, fogoiy 
1.00—1.20 K. szalonka, erdei 2.20—2.40 kg.-kint.

Tej és tejtermékek: Tej, teljes 28—.28 K, lefölözött 
0.00—0.00 K, tejszín, habnak 1.40—3.40 K, főzésre .
K, tejfel -.60-0.80 K, vaj szövetk centrif. tea-vaj 2.60-2Æ0 K 
köpült 1.60-1.80 K, főző darabos 1.60-1.80 K, jnh-iy 0°0 —0.C0
ít, tehéntúró la —.20----- •30„K.’. ^ T'13 . J20. E’¿ i™--kint’
0.00-0.00 K, Ha -.--------- ■- K, liptói túró 1-50-1.60 K kg. kint,

Tojás : friss tojás, teatojás —.---------.— K-, iozo • ■ „
alföldi 000.00—000.00 K, erdélyi 134.—134.— K, meszes

K.
Laptnlajdonos : ORDÓDY LÁSZLÓ. 

Felelős főszerkesztő : BÜZZI F. GÉZA.

úgy hogy a fejét érintette és megszurta magát 
a fulánkjával. Más természettudósok megismé
telték ezt a kísérletet, de eredmény nélkül : az 
állat egyszerűen elégett az izzó szén közt.

A galambkedvelő Berlin. Ebben a nagy 
városban a Berliner Tageblatt szerint mintegy 
5000 galambtenyésztő van, ezek tulajdonában 
kerekszámban egy félmillió galamb. A galamb- 
tenyésztők részint tenyészállatokat, részint 
postagalambokat nevelnek. Körülbelül 80 egye
sületbe sorakoznak, a melyekből mintegy 40 egy 
nagy szövetség kötelekében van. Berlinben nagy
számban vannak úgynevezett galambtőzsdék 
vendéglőkben és korcsmákban, melyekben rend
őri tilalom ellenére állandóan folyik az adás- 
vevés. A galambtenyésztők itt adják el és vásá
rolják galambjaikat, de nem közvetlen egymás 
között, mert mint vevő és eladó kizárólag csak 
vendéglős vagy korcsmáros szerepel. (»Állat- 
védelem.«)

HÍREK.
Személyi hírek. A király Csókás Gyula 

kender- és lentermelési szakintézetnél alkal
mazott adjunktusnak, királyi vegyésznek a 
királyi fővegyészi czimet és jelleget adomá
nyozta. Azonkívül Havas Géza kender- és 
lentermelési szakintézeti adjunktust a Vili. 
fizetési osztályba nevezte ki.
Állatorvosok továbbképző tanfolyama 

A földmivelésügyi minisztérium rendeletéből 
január 12-től kezdve a budapesti magyar királyi 
állatorvosi főiskolán négyhetes továbbképző- 
tanfolyamot rendeznek a gyakorlati állatorvosok 
részére. A fölvétel iránti kérést az illetékes 
hatóságok utján deczember 1-ig kell az állat
orvosi főiskola rektori hivatalához benyújtani. 
Méltánylást érdemlő körülmények között a tan
folyamon résztvevő vidéki állatorvosok kétszáz
ötven korona átalányt kaphatnak,

Tenyészállatdijazások. líézdivásárhelyen 
a vármegye gazdabizottsága tenyészállatkiálli- 
tást és díjazást rendezett. — A Gömörmegyei 
Gazdasági Egyesület Garamszécsen és Ratkón 
rendezett állatkiállitást. Mindkét helyen szép 
voit a fölhajtás és több dijat osztottak szét a 
kisgazdák között. — A Kolozsvári Gazdasági 
Egyesület deczember 7-én Kolozsvárott állat- 
dijazást rendez. A díjazásra a földmivelésügyi 
minisztérium 400 koronát engedélyezett.

A tejelés ellenőrző egyesületek. A 
Veszprémmegyei Gazdasági Egyesület állat- 
tenyésztési és tejelést ellenőrző szakosztálya 
értekezletet tartott Hunkár Dénes főispán el- 
nöklésével. A megye állattenyésztésének fejlesz
tésére több intézkedést terveznek, melyet a 
szakosztály teljességében elfogadott. A jövő év 
folyamán a tejelést ellenőrző-egyesületek orszá
gos gyűlése Veszprémben lesz; elhatározták, 
hogy az országos értekezlet alkalmából a teje
lést ellenőrző körzetek tagjai a vármegyei gazda
sági egyesülettel karöltve, tenyészszarvasmarha- 
kiállitást rendeznek Veszprémben.

A zalavár megyei tej szövetkezetek szö
vetsége Körfer István dr. miniszteri titkár ve
zetésével, a földmivelésügyi kormány támogatá
sával és Sárközy Viktor igazgató rendezésével 
megyei vajversenyt rendezett, melyen megjelent 
Ekrem bég, a török földmivelésügyi minisztérium 
tisztviselője is. Ott voltak még a szövetkezetek 
vezetői mintegy kétszázan. A biráló-bizottság 
határozata alapján az első dijat Judy Károly 
nagygörlői tejcsarnoka, a másodikat Kerkaiklód, 
a harmadikat Nagykutas, a negyediket Mihályfa, 
az ötödiket Nagy István pusztamogyoródi tej
csarnoka, a hatodik dijat Balatonmogyoród, a 
hetediket pedig Szentpéterur nyerte el.

A szászok tej szövetkezetének félmil
liós deficzitje. Tizenegy esztendővel ezelőtt 
megalakult Brassóban a közeli szász falvak 
lakossága köréből az a tejszövetkezet, a mely
nek tagjai az ügynökök fölszólitására kötelezték 
magukat arra, hogy a tejet csakis a száz szövet
kezetnek adják el. A vezetőség többet Ígért a 
tejért, mint a mennyit akkor fizettek, és igy 
1200 kisgazda irta alá a tejszállítási kötelezett
séget. Mintegy hét évre rá a tejszövetkezet kor
látlan felelősségű szövetkezetté alakult át és 
minden szállítóját taggá vette föl. Az 1911. év
ben a szövetkezet a bukás szélére került és 
rendkívüli közgyűlésen a vezetőség ki akarta 
mondani a fölszámolást. A földművelésügyi mi
nisztérium kiküldöttének ajánlatára ettől a szán
déktól mégis elállottak és a lemondott vezetők

a

Állattenyésztési és tejgazdasági lapok lOlS. November 30.282
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mezőgazdasági gép- 
üzletében

Bimst, ».MIHI 52.
tárcsásboronák,Nagy választékban előnyös árakon kap

hatók : lényeges javításokkal ellátott

DEERING-féle eredeti amerikai

valódi „WES7FALIA“

mütrágyaszórógépek,
valódi „SACK“-féle w

-!
Szalmakötél fon ógép.I )

amerikai DEERING-féle

I fükaszálógépek, arató- f gépek, gyiijtőgépek, L szolőmivelési eszközök,
¡3 és legjobb réten ü velő eszközök,

„APOLLÓ“
meszelő-és permetezőgépek, szál ma- 
kötélfonógépek, burgonyaosztályo
zógépek elsőrendű biztonsági jár
gányok hengeres- és golyóscsap- 

ágyakkal,

L
E

legkitűnőbb szecskavágó- 
és répavágógépek, 
takarmány-gyorsfiil- 
leszíök, „Ohio“ ten- 
geriszártépögépek, amerikai darálógépek, Deering-íéle
honyinrnnfncnli és mindenféle egyéb letyeisörendti UCH&HSLí J5-UI Un gazdasági gépe» és eszközök
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Miiül, 1 Wi-ilB 2. Ssroteirl-il ml êîIIüi m«16 elteli

Dus raktár uj és használt kocsik
ból. Használt kocsik becserél
tetnek és átalakítások elfogad
tatnak jutányos árak mellett. 
Ugyszinte mindenféle üzleti 
és gazdasági kocsik készítése.

Árjegyzék ingyen és bérmentve.

* *

teljesen uj
:: látható irásu ::

(legújabb modell, piros és kék Írással)
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Kwizda Fermez lánas az osztrák-ma 
királyi udvaro
tója, kerületi gyógyszerész Kornambarg'-ban.'Wlón mellett.

gyár eaász. és kir., a román királyi és bolgár 
)knak állatgyógyászati czikkekben való szálli-

KWIZDA-féle RESTITUTIONSFLUID
mosóvíz lovak száméra.

Egy Sveg áre K 2.80.
Az udvari istállókban és 
versenyistállókban 50 év 
óta használatos, mint ki
tűnő erősítő szer nagyobb 
munka végzése előtt ős 

útin, ingyuiadásoknái stb. Trainingben 
nélkülözhetetlen.
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ftrîïîir : Isi 3te! HiflutM Kutin
i

Ví., nirály-otcza 12. sz. 
, VI., Andrássy-mt 26. sz.
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Uj és epzer használt zsákok, ponyvák, kölcsön ás eladás.
Lópokróczok, manilla aratógép kévekötözők

kartellen kivü.1.
Telefon : 
35-92.

Távirat ; 
MACELA. NAGEL ADOLF Budapest, Arany János-utcza 10.

A LEGKIVÁLÓBB FAJÚ NEMESÍTETT
I Jl temeskenézeni telelte-I91 ■ ■

Jutányos árban tésre, részre vagy a ta
karmány megváltásra

elvállalok.kaphatók
HOFFMANN IGNÁCZ, SZEGED gyanitt néhány millió sima és gyökeres amerikai

vadvessző, valamint SZŐlŐOltvány is eladó. 
Czim: „NIILLEÜIUMTELEP“, NÄGYÖSZ.

UISZEGEDI 50 kafasztráiis hold területen levő

GYÜMÖLCSFAISKOLÁJÁBAN.
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1Ha igen, úgy kérjen bővebb ismertetést a törv. védett xjyx I ;IK twciqiTG GEÏRA" állatientó-szskrény-ME i
kJl

v>
ről. — A törv. védett „GETRA“ állat-inentőszekrény felszere
lése magába foglalja mindazon műszereket, kötszereket és 
gyógyszereket, melyekkel szerencsétlenül járt vagy hirtelen meg
betegedett állatainkon az állatorvos megérkeztéig segíthetünk.

Bővebb ismertetést ingyen küld

AJ: AiK.r

LGETRA TR
R

l i |--- ,VÉD- JEGY. főh. udv. szállitó czég öltA jyB U DAFEST,
VI., Andrássy-ut 18 A.Geübter ¿s Rausch -V

mon kinn h

ELADÓ GAZDÁK BIZrOSITÍ SZlTETKEZEIE
Alap ¡itatott 1900-ban. ♦

Vili., BARQSS-UTCZÄ 10. SZÁM.
Igazgatóság Budapesten.tacskókölykok.felvétetnek a kiadóhivatalban : 

Budapest, 9111., lozsef-utcza IS. Folyó év november hó I-töl saját székházába a Kálvin-térre helyeztetik át.
Biztosításokat elfogad tűz és jégkár ellen, úgyszintén az 

ember életére a legkülönbözőbb módozatok szerint előnyös fel
tételek mellett.

Az üzleteredményben a biztosított tagok dijaránynkban 
részesülnek.

A lefolyt 12 év alatt a tagok hétszer részesültek az üzletfölös
legéből közgyűlési határozat értelmében dijvisszatérítésben.

Biztosítási ajánlóitok benyújtandók közvetlenül az igazgató
sághoz, vagy az ország minden egyes helyén működő képviselők 
közvetítésével. Nyomtatványokkal és felvilágosítással minden 
irányban Készséggel szolgál az igazgatóság.

Alapítványok kormány hozzájárulásával
Tartalékok
Biztosított tagjainak fennállása óta kifizetett 

tűzkárokban 
jégkárokban

Biztosított élték tűzben 1912. évben 
jégben 1912. évben

Életüzlet állománya 
A Gazdák Biztosító Szövetkezete társintézménye a „GONDVISELÉS“ 

Országos Központi Segélyző Társulat utján 100 koronától 1000 
náig terjedő temetési segély biztosítások, valamint havi befizeté
sek ellenében 1000 koronáig terjedhető leánykiházasitási önálló- 
sitási) segélybiztositások eszközöltetnek. Legelőnyösebb nópbiz- 
tositás. E társulat kebelében minden községben önálló helyicso
portok szervezhetők jótékonyczélu működéssel. Tájékoztatót kész
séggel küld bárkinek is a Társulat igazgatósága, Budapest, IX., 
Erkcl-utcza 20.

Egy telivér kan és eyy szuka 
szürke-fekete babos (Tiger) de- 
czember élőiéi szá lilásra eladó 
Apjuk a többszörös Champion 
„Pommei y“. anyjuk „Lidi- 
Corvinus“ több !. dij nyertese, 
Az ár darabor.ként 70 kor. Fel
világosítással szolgál a „Gazda

sági Lapok“ kiadóhivatala.

MHUHlMMM
2,527.980.—
3,357.603.—

10,740.000.— 
5,042.010.- 

SGO^.OOO.— 
63,000.000.— 
15,240.010.—

,
pajbaromfiteiep Hug-yagon.
■ Nógrád megye. Nagytestű 
magyar faj tyúkok tenyésztése. 
Keltető-tojások árai : ipolyvölgyi 
kender magos darabja 50 fillér. 
50 darab 20 korona; 1911., tel
jesen kifejlett, ivarérett tenyész
állatok darabja 8 kor. Rázásmen

tes ingyen csomagolás.
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iBUDAPEST
Népszinház-u. 22

TELEFON:
József 22-41,
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I .___ n _ i? _____ r____/ _ ' _ iSertéstenyésztők és sertésnizlalókü

1
Ha jószágukat értékesíteni kívánják, forduljanak bizalommal

Irta : ORDÓÜY LAJOS. — Ára 3 korona.
Ajánlott küldéssel 3.45 K. Utánvéttel küldve 3,65 K,

GyeKorlati Útmutatás arra hogy mi- 
tient Kell a szőlőKet isiálló- és mü- 
KeresKertelmi trágyákkal úgy trá
gyázni, hogy a legjobb tenné, yt a 
legnagyobb mennyiségben elérhe.süK. 

Megszerezhető a .,Gazdasági Lapok“ kiadó- 
hivatalában, Budapest, VII!., József-utcza 15.

URL REZSŐ sertésbizományi czéqhez

I Vevők állandóan előjegyezve i |
¡5 s
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érdeke, hogy a kitűnő
nek elismert és 
mivelésügyi miniszté
rium állat enoedólye- 
zett és az Országos 
Húsipari kiállításon Ki

tüntetett

a löld-

MEZŐGAZDASÁGI SZEMLE Él I „HUNGÁRIA“
gyorshizlaló
abrakfüszert

IlISlPiiSílfj
A MEZŐGAZDASÁG ÖSSZES ÁGAIT TÁRGYALÓ ILLUSZTRÁLT 
HAVI FOLYÓIRAT A MAGYAR AGRÁRKULTURA TERJESZTÉSÉRE

-mm.
ñSü

SSMSZERKESZTIK enesei DORNER BÉLA és ifj. RÖSZLER KÁROLY

SS í löL I

******XXXI. évfolyam 
A mGv élt magyar gazdahözönaég szakfolyóirata 

Előfizetési díj egy évre 12 Korona
(gazdahörökneK, szövetkezeteknek, lelhészeKneíl, 

tanítóhnak Kedvezményes áron.) ***** 
Mutatványszámot ingyen Kőiéi a Kiadóhivatal I 

Budapest, Üllői- út 25. ( Pátria - nyomd» )

****** SÄ megrendelje.
jószágtenyésztésnél 

nélkülözhetetlen. 5 kg. 
szétküldése Használati 
utasítással, csomagok
ban 18 kői. utánvéttel 

franco küldeti«.

Minden

FI VMmm HUNGÁRIA GYORS- 
HIZLALÓ ABRAKFÜ- 
SZER ÉS VEGYI TER
MÉKEK VÁLLALATA,

BODlPtST,
IX., Közraktár-utcza 12/B.

1
miWSlStäMT.

Nyomatott Woaiauer b\ es Fiai kouvvn.yomüajaoan, Buaapest, lV., Haríantyus-uicza 3.
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